
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

                                                                                                                                        ORIGINALE      

N.20 Consiglio Comunale                                                                                           del 08/10/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                                 Seduta STRAORDINARIA URGENTE  

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART. 11 

BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011. NON PREDISPOSIZIONE. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 08 del mese di ottobre alle ore 12,00 nella sala Dott. Bruno 

Manti del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 

del giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con 

funzioni verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Salvatore Riccio, assume la 

Presidenza e incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                                     SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco          SI 

4 FAZZARI Rosaria         SI 

5 ALTAMURA  Giuseppina                                             SI 

6 RICCIO  Salvatore           SI 

7 PRUNESTI’ Daniela          SI 

8 GATTO  Maria Caterina          SI 

9 PEZZANITI  Rosalia          SI 

10 RANIERI Azzurra Rita                                             SI 

11 PELAGGI  Donatella                                            SI 

12 MARCELLA      Luca                                              SI 

13 FRANGIPANE  Stefano         SI  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.20 Consiglio Comunale                                                                                           del 08/10/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                         Seduta STRAORDINARIA   URGENTE  

 

                                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Visto l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 

rilevati 

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità 

previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con 

popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore 

a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 

abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, 

secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del 

presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi 

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al 

presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 

regolamentati.” 

 

Richiamati altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del d.lgs. n. 118/2011, i quali 

individuano gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato; 

 

Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti 

nel perimetro di consolidamento in caso di: 

  



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.20 Consiglio Comunale                                                                                           del 08/10/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                         Seduta STRAORDINARIA   URGENTE  

 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 

economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 

incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province 

autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 

- patrimonio netto, 

- totale dei ricavi caratteristici. 

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due 

parametri restanti. 

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, 

per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 

b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi 

ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo 

sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, 

alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo 

non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio 

predisposto ai fini dell’approvazione” 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 15/05/2024 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2023, esecutiva ai sensi di legge, 

 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 

attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 

sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 

dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 

pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 

 

Visto il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile del Settore interessato, ex art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il d.lgs. n. 118/2011;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.20 Consiglio Comunale                                                                                           del 08/10/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                         Seduta STRAORDINARIA   URGENTE  

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000, ritenuta la competenza del Consiglio comunale ad assumere il 

presente atto; 

 

Con voti: favorevoli: 09;  

 

   ESPRESSI da n. 09 Consiglieri presenti e votanti 
 

                                                                         DELIBERA 

 
Di non dover predisporre, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2023 del Comune di Soverato, sulla base della ricognizione svolta e delle condizioni 

di rilevanza, che non vi sono organismi, enti e società da includere nel perimetro di consolidamento 

ai fini della predisposizione del bilancio consolidato ex art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, con votazione separata di uguale esito di quella precedente 

  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.20 Consiglio Comunale                                                                                           del 08/10/2024                                       

Adunanza di prima convocazione                         Seduta STRAORDINARIA   URGENTE  

 

IL PRESIDENTE         f.to Salvatore RICCIO _______________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to Dott.ssa Michela DE FRANCESCO _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 09/10/2024   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2024 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to   Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

 

                                        IL Responsabile di Settore  

                                    f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

    

Soverato lì 08/10/2024              

                         
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  
   

 

                                        Il Responsabile di Settore  

                                    f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

    

Soverato lì 08/10/2024              

 

 

             

                                             

                         

 

 

 

                      

 

                                     

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

                                 

 

                         


